11 | 2018 2018

> Articles

Élisabeth Sauze,

Du bon usage des terres gastes : le témoignage des Brignolais en 1315

Mémoires des princes angevins 2018 n° 11, mis à jour le 28/12/2018, consulté le XX/XX/XXX, URL : <https://mpa.univ-st-etienne.fr>

1315 transcription

1311, 6 novembre-1315, 16 octobre. Brignoles.- Procès entre la communauté de Brignoles et Poncius Bernardi de Château-Royal au sujet des droits d'usage des habitants sur les terres gastes. Original, parchemin composé de 46 feuilles collées l'une à l'autre, A.C. Brignoles, FF 04, parchemin dit de 30 mètres.

Le document est en très bon état de conservation, sauf une petite déchirure à la ligne 6 de la 3^{ème} feuille et une déchirure transversale en zig-zag grossièrement recousue qui affecte les lignes 57 à 68 de la 11^e feuille sans provoquer de lacune, d'une même écriture de la première ligne à la signature finale, avec une grande lettrine ornée à l'initiale. Les marges contiennent quelques notes de mains et d'époques différentes. Les plus anciennes (XVe s. ?) ont pour but de faciliter la consultation du document : numérotation (incomplète) des articles de l'interrogatoire et des témoins entendus lors de la première enquête. Un peu plus tardive peut-être, la numérotation des feuillets de parchemin, collés les uns aux autres avec tant de soin que les raccords sont difficiles à détecter, a sans doute été l'œuvre d'un employé chargé de la conservation et de l'archivage de la pièce. D'une écriture du XVII^e s., enfin, quelques notes (plusieurs illisibles) relatives au contenu du texte et le titre porté au dos : « Instrument contenant les terres tasquables à la cour royale et les facultés que les habitans de la ville de Brignolle » sont probablement dues à un notaire ou un avocat amené à examiner la valeur juridique du document. Seules ces dernières seront signalées dans la transcription.

En l'absence de foliotation, pour faciliter le référencement des index, le texte a été divisé en chapitres numérotés entre crochets.

[1] In nomine domini nostri Jhesu Christi, amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo trigesimo quinto decimo, die sexto decimo mensis octobris quarte decime indictionis, cum questio diutius ventilata extiterit coram nobis Petro Audeberti, de Aquis, milite, in comitatibus Provincie et Forcalquerii thesaurario et vicesenescallo, inter Poncium de Castro Regali nomine suo proprio ex parte una et Giraudum de Auriolo, nomine suo proprio et defensorio, executorio et petitorio nominibus universitatis hominum ville Brinonie ex parte altera, occasione cuiusdam gasti olim dati ad acustum seu in emphiteosim [a]¹ regia curia, quodquidem gastum est situm in territorio Brinonie loco dicto *lo Cros d'Autran*, ad tascam terrarum calendarum prestandum ipsi curie et ad censem pecunie annis singulis similiter prestandum ipsi curie, per Raymundum Hugonem de Brinonia quondam, qui dictum gastum a curia ipsa dicitur acaptasse et postmodum commutasse cum quadam vinea dicti Poncii sita in territorio Brinonie, loco dicto *Colla de la Cautz*, quodquidem gastum confrontatur ab una parte cum terris Raymundi de Auriaco et cum terris Petri Scolorit et cum Colle Sancti Poncii et cum terra domini Hugonis Guiberti et cum terra *dels Clementz*, ut predicta constare dicuntur quodam publico instrumento scripto manu Johannis de Turribus. In quoquidem gasto ipse Poncius facit defendatas et interclusas et nutrit arbores quercores et alias arbores, quas defendatas et interclusas certi homines de Brinonia et ipsa universitas pridem cum suis averibus pascerunt in ipsius exponentis dampnum et injuriam manifestam gaisias² et garrotas³, illud idem quercores etiam scinderunt et depopularunt in diminutionem valoris predicte, ut ipse idem Poncius asseruit in supplicatione quam olim obtulit in causa presenti domino Riccardo Macze, olim dictorum comitatum majore judice et vicesenescallo, in qua supplicatione petiit sibi de oportuno remedio provideri, dando per suas litteras in mandatis officialibus Brinonie presentibus et futuris ut predictos delinquentes punirent per modum debitum ; ipsa universitate seu defensore ejusdem dicente predicta fieri non debere cum predicta jure suo fecerint quod dicunt se habere in dicto patuo et patuis aliis territorii ville Brinonie supradicte et non in injuriam supplicantis prefati. Quiquidem dominus Riccardus Macza per suas litteras dedit officialibus Brinonie in mandatis quatinus ipsius supplicationis inspecto tenore de jure universitatis predicte quod in usu patuorum pretenditur necnon et de jure partis utriusque se diligentius informarent et quicquid inde compertum esset rescriberent ut hec et alia in ipsis litteris plenius et seriosius continentur, quarumquidem litterarum [tenor]⁴ per omnia talis est ut ecce :

[2] Riccardus Macza, de Salerno, juris civilis professor, comitatum Provincie et Forcalquerii major et primarum appellationum judex ac domini senescalli ipsorum comitatum vicegerens, bajulo et clavario Brinonie salutem et amorem sincerum. Supplicationem nobis oblatam per Poncium de Castro Regali, habitatorem Brinonie, ecce nobis interclusam presentibus mittimus et mandamus expresse auctoritate qua fungimur in hac parte quatinus ipsius supplicationis inspecto tenore de jure universitatis quod in usu patuorum pretenditur necnon et de jure partis

¹ Mot omis.

² Prov. *gaiocco* = gesse, *lathyrus sativus L.*, légumineuse sauvage, parfois cultivée comme fourrage.

³ Prov. *garouto* = vesce, *vicia sativa L.*, autre légumineuse sauvage de la même espèce que la fève, également cultivée comme fourrage.

⁴ Mot omis.

utriusque vos diligentius informantes nobis quicquid inde comperitis rescribatis ita quod aliud quam inde scripseritis imposterum reperiri non possit. Datum Aquis per nos Riccardum Maczam de Salerno, juris civilis professorem, majorem judicem supradictum, die secundo madii X indictionis.

Magnificencie egregii viri domini vicesenescalli exponit humiliter Poncii de Riali, habitator Brinonie, quod Raymundus Hugonis de Brinonia annis preteritis acaptavit seu ad emphiteosim accepit a curia regia quoddam gastum ipsius curie situm in territorio Brinonie loco dicto *la Cros d'Autran* ad tascam videlicet terrarum calendarum prestandum ipsi curie et ad censem pecunie annis singulis similiter prestandum, quod gastum confrontatur ab una parte cum terris Raymundi de Auriaco et cum terris Petri Scoloriti et cum Colle Sancti Poncii et cum terra domini Hugonis Guiberti et cum terra *dels Clementz*. Item exponit idem Poncii quod dictus Raymundus Hugo gastum illud sic confrontatum, cultum et non cultum, sub premisso dominio permittavit cum ipso Poncio pro quadam vinea dicti Poncii sita in territorio Brinonie loco dicto *la Colla de la Cautz*, prout hec patent quodam instrumento scripto manu Johannis de Turribus notarii. In quoquidem gasto ipse Poncii facit defendutas et interclusas et nutrit arbores quercores et alias arbores, quas defendutas et interclusas certi homines de Brinonia pridem cum suis averibus pascunt pridie in ipsius exponentis prejudicium et injuriam manifestam gaisierias⁵ et garoterias⁶, illud idem quercores etiam scindunt cotidie et depopulant in diminutionem valoris possessionis predicte in quo jus curie cotidie minoratur. Verum, cum nobiles Brinonie et alii habitantes libera gasta quando dant in emphiteosim incontinenti defendunt in cindendo arbores in illis defendutis et interclausis, dominus noster rex deterioris conditionis non debet esse quam sint nobiles et alii prelibati cum majorem prerogativam habere debent in similibus et aliis que eveniunt cotidie. Quare supplicat idem pauper homo amore Dei et pietatis intuitu ut idem dominus vicesenescallus per suas litteras dare dignetur officialibus Brinonie presentibus et futuris ut predictos delinquentes per modum debitum puniant et delinquentes alios in futurum non alias oportenteret quod possessionem ipsam vacuam dimitterent domino nostro regi quod esset miserabile exponenti, de qua permutatione supradicta paratus est facere fidem per instrumentum, significando etiam quod pro predictis depopulandis, destruendis seu pascendis de quibus supra facta est mentio congregaverunt se seu coadunaverunt nonnulli de Brinonia usque ad XXV homines vel circa, quare supplicat ut supra cum congregationem seu conventiculam fecerint pro eisdem.

[3] Denuo pro parte ipsius universitatis fuerunt producti et per ipsam curiam Brinonie recepti et hinc inde instrumenta varia et diversa, quorum titulorum, testium super hiis receptorum et processus facti super hoc coram nobis necnon et instrumentorum ipsius parte productorum pro ejus super premissis intentione fundanda tenor talis est per omnia continentie subsequentis : Anno Domini millesimo ⁷ trigesimo undecimo, die sexto novembris, constituti Guillelmus Giraudi, domicellus, et Giraudus de Auriolo de Brinonia, executores universitatis hominum ville Brinonie, in curia regia Brinonie coram Raymundo Hugone vicebajulo ibidem et obtulerunt nomine dicte universitatis in presencia Poncii de Regali et Petri Sestaroni capitula infrascripta quorum tenores tales sunt ut ecce, super quibus capitulis petierunt supradicti

⁵ Dérivé du prov. *gaisso* = champ de gesse.

⁶ Prov. *garoutier* = champ de vesce.

⁷ 2^e feuille.

nomine quo supra recipi et audiri testes quos producere volunt et intendunt super premissis ad informandum dominum judicem, dominos bajulum et clavarium curie Brinonie de jure, usu et consuetudine quam, quod et quem habent et habuerunt in patuis seu gastis et territoriis dicti loci Brinonie homines dicti loci. Offeruntur tituli infrascripti pro parte universitatis hominum tam militorum quam populorum dicti loci, super quibus petunt testes producendos pro parte dicte universitatis recipi cum diligentia qua convenit et audiri ut inde dominus major judex et locumtenens domini senescalli possit juxta suarum continentiam litterarum informari, hac protestatione premissa quod non astringunt se homines dicte universitatis ad omnia et singula in ipsis capitulis contenta probanda sed solum et ea que sibi sufficient ad ipsorum intentionem fundandam.

In primis probare intendunt pro parte dicte universitatis quod homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt in patuis omnibus et gastis territorii dicti loci Brinonie rumpere, lignairare, glanejare, fustejare et avere ipsorum in eis tenere et pastorgare et venationes in eis facere et omnes alias usus et alia omnia in omnibus locis supradictis non seminatis exercere in territoriis eorumdem sine prestatione alicujus banni.

Item intendunt probare pro parte dicte universitatis quod de predictis omnibus contentis in dicto titulo homines dicte universitatis ville Brinonie sunt et fuerunt in possessione seu quasi pacifice et quiete per X, XX, XXX, XL annos et per tantum tempus quantum per testes poterit reperiri.

Item intendunt probare pro parte hominum dicte universitatis, si reperiatur quod officiales dicte curie dederint gasta seu patua dicti territorii ad acaptum seu in emphiteosim, quod illa data fuerunt salvo jure universitatis hominum dicti loci.

Item intendunt probare pro parte dicte universitatis quod de rumpitis⁸ factis per unum vel plures hominum dicte ville in patuis seu gastis territoriorum dicti loci Brinonie alias dicti loci seu alii intrabant in possessionem dictarum rompitarum excolendo eas et seminando, extracto tamen suo maутragio⁹ per illum vel illos qui fecerunt primo rumpitas supradictas per duos vel tres annos sine licencia alicujus persone et consensu, salva tamen tasca curie supradicte.

Item probare intendunt pro parte dicte universitatis quod illi qui de patuis ipsis et gastis acaptaverunt tradiderunt pro acapto modicam [quantitatem]¹⁰ pecunie nomine acapti et ob hoc acaptaverunt de dictis gastis et patuis quod aliqua alia persona non se immitteret rumpendo vel aliter in patuis seu gastis acaptatis per eos in dictis locis.

Item intendunt probare pro parte dictorum hominum quod curia regia dampnificata est in dictis gastis et patuis pro annis singulis de centum sestariis bladi et ultra eo quia illi qui acaptaverunt gasta non excolunt nec excolere possunt vicesimam partem rei acaptate et de illo quod non excolitur seu cultivatur dicta curia perdit tascam et ideo dampnificatur.

Item intendunt probare et fidem facere pro parte universitatis predicte quod locus appellatus Bona Garda¹¹ et locus appellatus *Cros d'Autran*¹², quem locum de Bona Garda prout dicitur

⁸ Rumpita, forme latinisée du prov. *roumpido* = novale, terre nouvellement défrichée.

⁹ Ancien prov. *maltrach* = peine, labeur.

¹⁰ Mot omis.

¹¹ Aujourd’hui Bonnegarde, massif de collines dans l’angle sud-est de la commune de Brignoles, limitrophe de Camps-la-Source, de Garéoult et de Forcalqueiret.

acaptavit Guillelmus Sestaroni pater Petri Sestaroni quondam, sunt in territorio et infra territorium et de territorio dicti loci Brinonie et confrontatur dictus locus de Bona Garda cum camino quo itur versus Tholonus et cum territorio de Forcalquiero et cum territorio de Gareudo et dictus *Cros d'Autran* de quo agitur confrontatur cum terra Raymundi de Auriaco et cum terris Raymundi Scolorit quondam et cum Colle Sancti Poncii¹² et cum terra domini Hugonis Guiberti.

Item¹⁴ intendunt probare pro parte dicte universitatis quod de omnibus et singulis in dictis capitulis contentis est fama publica inter gentes dicti loci et aliorum locorum circumstantium. Quibus capitulis oblatis et lectis in presencia predictorum Poncii et Petri vulgariter, dictus Poncius petuit sibi dari transcriptum dictorum capitulorum et diem sibi assignari ad faciendum interrogatoria super eisdem.

Et dictus vicebjulus, concessa copia transcripti dictorum titulorum dicto Poncio, prefixit sibi terminum quinque dierum ad faciendum interrogatoria sua, assignans predictis executoribus spatum quinque dierum pro prima dilatione ad testes suos producendum super capitulis supradictis. Postque dictus vicebjulus precepit dicto Poncio ut, cum citatus fuerit ad videndum jurare testes quos producere intendunt dicti executores, veniat ad videndum jurare eos, alioquin precepit mihi Jacobo *Malsanc*, notario hujus cause, quod, si dictus Poncius cum pro predictis citatus fuerit non venerit termino sibi prefixo, quod non obstante ejus absencia juramenta dictorum testium recipiam diligenter et examinationem etiam eorumdem.

[4] Anno¹⁵ quo supra, die XIII^o novembris, constitutus in curia Brinonie predictus Poncius de Castro Regali, et cum, ut asserebat, facere haberet et non posset venire ad videndum jurare testes quos producere intendunt predicti executores, juramenta testium producendorum per eos et examinationem eorum commisit fidei mee Jacobi *Malsang*, notario dicte curie, presentibus Lioncio Lombardi et Bonifacio de Villamuris.

[5] Anno Domini millesimo tricentesimo undecimo, die quinto decimo novembris, Petrus de Puteo de Brinonia, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo sibi diligenter lecto et exposito juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo s[c]¹⁶it, dixit quod visu et auditu et pro possidere. Interrogatus quid inde vidit et audivit, dixit quod ipse vidit et audivit quod ipse in terris gastis et patuis territorii ville Brinonie laboravit, rumpivit, pastorgavit cum suo averi et ligna et arbores in eis a planta pedum arborum usque ad frondes ipsarum abcisit et lignairavit sine alicujus persone contradictione et prestatione banni necnon et venatus fuit. Et illud idem vidit et audivit de omnibus sibi convicinis sicuti de se dixit, qui tam ipse quam singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt predicta omnia in ipsis gastis et patuis exercere ac si

¹² Le nom, conservé au lieu-dit le Cros du Dran, dans la commune de Cabasse (1812 E1, E2 ; IGN), devait s'étendre à l'ensemble du bassin de Candumy (autrefois dans la commune de Cabasse, aujourd'hui dans celle de Flassans-sur-Issole).

¹³ Toponyme non conservé. Il pourrait avoir désigné l'église de l'ancien *castrum* de Candumy, tout proche de la limite des communes de Brignoles et de Flassans-sur-Issole, à environ 700 m à l'est de Barbaroux.

¹⁴ Note en marge gauche au-dessus d'un manicule : Bona Garda.

¹⁵ Note en marge gauche : primus testis.

¹⁶ Lettre omise.

essent eorum propria sine prestatione banni ut supra dixit. Interrogatus a quanto tempore citra predicta usi sunt exercere et quantum tempus lapsum est, dixit quod a memoria ejus citra, videlicet a quinquaginta annis citra vidi premissa omnia ut supra dixit exercere. Interrogatus de presentibus, dixit quod quando ipse deponens expressata per eum exercebat fuerunt presentes prout recordatur *dan*¹⁷ *Clement*, *Jacobus Rudella*, *Guillelmus Berardi*, *dan Aymet* quondam, *dan Clavellus* et generaliter quicumque vellet videre et tot alii quod non posset de nominibus recordari et ita poterunt de aliis videre sicuti de ipso. Interrogatus si omnes homines dicte universitatis usi sunt et fuerunt predicta /¹⁸ exercere an singulariter singuli et si omnes vel singuli, dixit quod omnes homines dicte universitatis et singulariter singuli et omnes vel singuli tam de die quam de nocte predicta usi sunt exercere et fuerunt videlicet illi omnes qui predicta exercere voluerunt. Interrogatus de nominibus predictorum, dixit quod prenominati per eum usi fuerunt et sunt predicta exercere et Hugo Barbanus quondam, Hugo Blancus, Hugo Bausani, *dan Aniat*, *dan Gatinel*, *dan Joseph*, Stephanus Gralla, Petrus Bonetti, Petrus Berardi et tot alii quod non posset de eorum nominibus recordari et generaliter omnes alii dicte universitatis volentes premissa exercere usi fuerunt exercere prout supra dixit. Interrogatus si in omnibus patuis et gastis usi sunt facere predicta contenta in primo titulo, dixit quod sic. Interrogatus in quibus patuis et gastis predicta exercerunt, dixit quod versus *Poutz Foran*, versus *Cavueiram*, versus *Silvam*, versus *Signolam*, versus *Gandalon*, versus *Planas d'Englies* illud idem et versus *Collam de Sancto Poncio* et versus *Crucem de Campduemi*. Interrogatus cuius sunt et fuerunt illa patua et gasta, dixit quod antiquitus tenebantur per serenissimum dominum Karolum bone memorie antiquum qui erat comes Provincie et fuit rex Sicilie et subsequenter tenentur sub dominio successorum prefati domini regis. Interrogatus si illa patua possidentur impresenti per dictos successores domini nostri regis vel fuerunt concessa aliquibus personis ville Brinonie per curiam regiam in acustum seu in emphiteosim ad tascam dandam dicte curie, dixit quod sic prout audivit. Interrogatus si in illis patuis et gastis sic concessis homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt predicta facere que in dicto titulo continentur impune, dixit quod audivit quod, postquam fuerunt sic concessa per curiam, aliqui defendere exercere nituntur. Interrogatus in quibus locis vidi rumpere et exercere contenta in dicto titulo, dixit quod in locis superius per eum designatis. Interrogatus si ante concessionem predictam vidi exercere vel post, dixit quod ante et post. Interrogatus unde dicitur usus, dixit quod quando aliquis potest ire ad fontes ad auriendam aquas et habet passagium per aliquem locum alterius vel facere potest palam et publice vel exercere aliqua. Interrogatus quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usum quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus usque nunc prout ipse vidi et audivit a patre suo. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui in emphiteosim per ipsam curiam, dixit quod nescit. Interrogatus cuius generis erat avere cum quo utebantur et usi sunt in dictis patuis et gastis pascere, dixit quod boves, vacie, capre, oves et porci. Interrogatus que animalia venabantur in ipsis locis, dixit quod cuniculi, lepores, perdices et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit seminatum in predictis patuis et gastis, dixit quod annona, siligo, consiligo, legumen, palmola et avena.

¹⁷ prov. *dan*, variante de *don*, forme populaire mais, on le voit bien dans ce texte, pas équivalente du latin *dominus*, que le notaire réserve aux nobles de haut rang.

¹⁸ 3^e feuille.

Interrogatus super secundo capitulo sibi lecto et exposito diligenter, dixit juramento suo ita esse verum ut in dicto titulo continetur. Interrogatus quomodo et qualiter sit, dixit quod visu et auditu prout in depositione per ipsum facta super primo titulo dixit et depositus. Interrogatus si homines dicte universitatis universaliter universi et singulariter singuli sunt in possessione et fuerunt vel quasi predicta exercendi, dixit ut in prima. Interrogatus de nominibus predicta possidentium, dixit ut supra in depositione prima. Interrogatus si illa possessio in qua dicunt se esse homines dicte universitatis est civilis vel naturalis, dixit quod nescit aliter nisi quod sicuti esset de patrimonio eorum ita audacter possedunt ipse et alii prout supra testificatus est. Interrogatus que est differentia inter ipsas possessiones, dixit quod credit majorem et meliorem esse naturalem quam civilem.

Interrogatus super tertio capitulo sibi lecto et exposito diligenter juramento suo dixit se nichil scire super eodem.

Interrogatus super quarto capitulo, juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit et audivit, dixit quod idem deponens et pater suus quondam in quadam rumpita quam fecerat quidam nomine Datal et Bertrandus Novelli et Albini immiserunt se sine requisitione alicujus et ibidem seminaverunt et plures alii illud idem fecerunt de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus ubi sunt illa patua seu gasta rupta et per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem dictarum rumpitarum, dixit quod apud Fontem *Campduemi* et *apud Cros d'Autran* et in pluribus aliis locis ; per quas personas et qui fuerunt intrantes, dixit ut supra. Interrogatus quid ibidem seminaverunt, dixit quod annonae. Interrogatus de quantitate, dixit quod de quantitatibus non recordatur, de blado dixit ut in prima depositione. Interrogatus si integre prestabatur hujusmodi tasca ex dicta causa curie regie, dixit quod sic. Interrogatus que persone prestabant hujusmodi tascam et quibus personis, dixit quod ipse et alii supra per eum nominati in prima depositione et tasquerii qui tunc erant. Interrogatus qui erant illi tasquerii, dixit quod Raymundus Niger et plures alii de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus si cum aratis vel sine aratis seminabantur, dixit quod cum aratis et ligonibus.

Interrogatus super quinto capitulo, juramento suo dixit se nescire nisi auditu aliquid de contentis in eo.

Interrogatus super sexto capitulo, juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit et audivit, dixit quod ipse vidit quod, antequam hujusmodi gasta et patua fuissent ad acustum concessa, quod homines dicte universitatis rumpebant et excolebant in ipsis, ex quibus magnum profectum habebat curia. Nunc autem illi qui ea ad acustum habent acceperunt tantam amplietatem quod inde octavam partem non possunt excolere, immo quod, [ubi]¹⁹ unus acaptavit, in ipso acapto poterant vivere sex vel septem homines excolentes inibi et quasi major pars ipsarum terrarum excolebatur, de qua curia habebat tascam et tunc per ipsos qui ea ita habent ad acustum non possunt ea excolere, quare multum dampnificatur. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum offerunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Poncius de Castro Regali et alii qui hujusmodi acapta habent. Interrogatus in quanta quantitate bladi dampnificaretur curia anno quolibet, dixit quod in quadraginta sestariis et plus. Interrogatus si

¹⁹ Mot omis.

illa patua seu gasta possunt excolere, dixit quod non. Interrogatus de quibus patuis et gastis acaptatis non cultis curia non habuit aliquem partem et per quas personas, dixit quod per Scoloritum qui magnum patuum tenet circa terciam partem unius leuce, quod non excolitur et inde dicta curia dampnificatur in tasca.

Interrogatus super septimo titulo, dixit verum esse quod dictus locus de Bona Garda et locus de *Cros d'Autran* sunt de territorio Brinonie et infra territorium ejus confrontati cum confrontationibus in ipso titulo designatis.

Interrogatus super VIII capitulo, dixit juramento suo ita esse ut in dicto titulo continetur. Interrogatus quid est fama publica, dixit quod id quod publice dicitur inter gentes. Interrogatus quot homines faciunt famam, dixit quod tres. Interrogatus inter quos est fama de premissis, dixit quod inter gentes de Brinonia, de Campis, de Vallo et Artacella circumstantiis locis.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans et de universitate hominum dicte ville, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus hominibus dicte ville, dixit quod sic, Giraudo de Auriolo et pluribus aliis. Interrogatus in quo gradu, dixit quod habet filias et felesenos et alios attinentes quamplures. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod sexaginarius est. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod in viginti libris est in libra. Interrogatus si odio, amore vel timore testimonium perhibet, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[6] Die XVI novembris, Johannes Amelii²⁰, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo titulo requisitus, juramen²¹to suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod a viginti annis²² citra idem deponens traxit moram in villa Brinonie et vidit quod tam ipse quam homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt in terris gastis et patuis exercere omnia contenta in ipso capitulo sine prestatione alicujus banni. Interrogatus de nominibus dictorum hominum predicta utentium et facientium, dixit quod tam ipse quam etiam Guillelmus Berardus, Petrus Amelii, Petrus de Puteo, Raymundus Gairardi, Constantinus, Raymundus Poncii, Hugo Barberii et indiferenter generaliter omnes²³ gentes minute ville Brinonie rumpebant, seminabant, lignairabant, pastorgabant et venabantur in dictis patuis et gastis, reservata tamen tasca curie domini nostri regis. Interrogatus si in omnibus patuis et gastis usi fuerunt exercere predicta, dixit quod sic videlicet in illis que²⁴ sub dominio regio tenebantur. Interrogatus que sunt illa patua et gasta et cuius sunt et fuerunt, dixit quod *la Silva*, *Cros d'Autran* que tunc erant curie regie, nunc autem tenent ad acustum Silvam Petrus Ayglesuni, Bertrandus de Reali, liberi Fulconis Bonardi et filii Hugonis Barbani et *Cros d'Autran* tenet Poncius Bernardi et Signolam tenet Scolorida, quequidem patua ipsi prenominati tenent et asserunt quod acustum habuerunt a curia regia. Interrogatus si illa patua tenent et possident impresenti vel fuerunt in acustum aliquibus concessa ad tascam, dixit quod tradita fuerunt ut supra dixit prenominatis per eum prout audivit ad tascam in acustum. Interrogatus si in illis patuis et gastis sic concessis

²⁰ Note en marge gauche : 2 testis.

²¹ 4^e feuille.

²² Ms. diebus.

²³ Note en marge gauche : Terres gastes n'estoint point toutes au roy et de certains cartiers apartenans au roy..

²⁴ Ms. quod.

homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt facere contenta in dicto titulo impune, dixit quod non, immo prohibitur. Interrogatus quos homines vidi rumpere in predictis patuis et alia facere que in ipso titulo continentur, dixit quod prenominatos supra per eum et in patuis supra declaratis. Interrogatus si ante concessionem vel post vidi premissa exercere, dixit quod ante et non post. Interrogatus quid inde dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur et si usus allegatus per dictam universitatem fuit continuus vel interceptus, dixit quod continuus fuit usus predictus quounque fuerunt ipsa patua ad acustum concessa et de aliis dixit se nichil scire. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui in emphiteosim per ipsam curiam, dixit quod nescit. Interrogatus quod avere erat illud cum quo dicuntur usi in ipsis patuis et gastis et que animalia venabantur aut lepores aut cirogrillos vel alia animalia silvestra, dixit quod illud avere erat diversi generis videlicet vacce, boves, oves, porci et eque venabanturque cuniculi, lepores, vulpes et alia silvestra animalia quando ipsi reperiebantur. Interrogatus quod bladum fuit in ipsis patuis seminatum, dixit quod annonae, consilagine, palmole et avene et alia blada.

Item interrogatus super secundo capitulo, dixit juramento suo predicta vidisse a tempore predicto in primo titulo per eum citra. Interrogatus si illa possessio erat domini nostri regis vel si erat naturalis vel civilis, dixit quod possessio erat domini nostri regis tamen ipsi usum suum faciebat in eis ut supra dixit.

Interrogatus super tertio titulo juramento suo dixit se nichil scire super eodem capitulo.

Interrogatus super quarto capitulo, juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidi et audivit, dixit quod ipse vidi interdum quod ipse deponens in *Croso d'Autran* rumpit et facta rumpita tum tenuit per decem annos vel circa et postea venit Raymundus Hugo et occupavit dictam rumpitam et intravit possessionem ejusdem. Interrogatus si per unum vel plures [annos]²⁵ in dictis patuis alius vel plures intrabant in possessionem dictarum rumpitarum excolendo eas et seminando ut inde extra habetur suum mastragium per illum vel illos qui fecerunt primo rumpitas, dixit se aliter nescire quam supra dixit. Interrogatus si tasca prestabatur integre curie ex dicta causa, dixit quod sic per eum et alios credit quod prestabatur illud idem.

Interrogatus super quinto capitulo, juramento suo dixit se nichil scire aliud nisi quod credit quod illi qui predicta acaptaverunt ob hoc ne alie persone essent ause intrare preter quam ipsi. Interrogatus super sexto capitulo, juramento suo dixit quod bene dampnificatur curia regia annis singulis de centum sestariis bladi et ultra eo quia illi qui acaptaverunt gasta non possunt vicesimam partem excolere ipsorum et de hiis que excolendum restant annuatim hujusmodi tascam. Interrogatus que sunt ille persone que predictum dampnum afferunt curie, dixit quod ille persone qui predicta gasta acaptaverunt. Interrogatus de quibus gastis et patuis dicta curia non habuit aliquam partem, dixit quod nescit.

Interrogatus super septimo capitulo dixit verum esse quod *Cros d'Autran* est infra territorium Brinonie et de ipso territorio et confrontatur cum confrontationibus in dicto capitulo contentis ; de loco de Bona Garda dixit se nichil scire.

²⁵ Mot omis.

Interrogatus super octavo capitulo et ultimo juramento suo dixit quod credit ita esse ut in dicto capitulo continetur.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia aut attinet producentibus vel aliquibus hominibus de Brinonia, dixit quod non preterquam cuidam fratri ipsius deponentis. Interrogatus si est habitator ville Brinonie et si censemur de universitate, dixit quod sic. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod commodum speraret habere si ad pristinum reducebantur predicta gasta et patua eo quia haberet ubi laboraret. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod circa viginti libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod quadrigenarius est vel circa. Interrogatus si odio, amore vel timore testimonium perhibet, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod vellet quod ad usum pristinum reduceretur.

[7] Anno quo supra die XVII^o novembbris, Aycardus de Brinonia, testis productus per dictos executores nomine universitatis predicte, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo sibi lecto et exposito diligenter, juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur prout audivit dici et aliter nescit.

Interrogatus super secundo capitulo, juramento suo dixit quod ita audivit dici esse verum a pluribus ut in ipso capitulo continetur et aliter nescit.

Interrogatus super tertio capitulo dixit se ita audivisse dici quod ita est verum ut in dicto titulo continetur et aliter nescit.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit se audivisse quod verum est prout continetur in dicto capitulo et aliter nescit, dum tamen illa patua non essent tradita ad acustum.

Interrogatus super quinto capitulo dixit juramento suo se nichil scire.

Interrogatus super sexto capitulo juramento suo dixit se nichil scire.

Interrogatus super septimo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod illa loca sunt in dicto territorio Brinonie juxta confrontationes predictas in ipso titulo designatas prout ipse deponens vedit et fuit /²⁶ in dictas licas²⁷.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de predictis omnibus contentis in ipsis capitulis est publica fama in villa Brinonie et locis circumstantiis. Interrogatus quid est publica fama, dixit quod hoc²⁸ quod publice dicitur inter gentes. Interrogatus quot persone faciunt famam dixit quod nescit.

[8] Eodem die, Bertrandus²⁹, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus diligenter de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo, juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur salva tamen tasca curie regie de illis terris que seminabantur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et opere. Interrogatus quid vedit et operatus fuit, dixit quod ipse in dictis patuis lignairavit, fecit inibi

²⁶ 5^e feuille.

²⁷ Ancien prov. *leca*, prov. *leco* = pierre plate ; assemblage de pierres plates utilisé pour borner un territoire ou une propriété.

²⁸ Ms. hiis.

²⁹ le patronyme de ce témoin manque ; il pourrait s'agir de *Bertrandus de Reali* ou *Riali*, cité à 9 reprises comme usager et acaptant.

colligi et incendi carbones et cabrionos incindi et alia ad cooperiendum quandam turrim suam et vidit etiam pastorgare [homines]³⁰ Brinonie in eis et homines dicte ville rumpere, seminare et venari. Interrogatus quantum tempus est lapsus ab illo tempore citra, dixit quod quinquaginta anni lapsi sunt quod premissa vidit et postea usque nunc quod non vidit aliquis caveret premissa facere. Interrogatus de anno, mense, septimana, die et hora, dixit quod continue quasi vidit premissa a dicto tempore citra ut supra dixit et premissa vidit exercere per³¹ homines ville Brinonie singulariter singulos et universaliter universos tam per ipsum quam alios infinitos de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus si in omnibus patuis et gastis sunt usi exercere predicta, dixit quod sic. Interrogatus que sunt illa patua, dixit quod Bona Garda, Amaron, Silva, Cros d'Autran, Englies, Vallon Balcos, Signola, Cavuera. Interrogatus cujus sunt et fuerunt dicta patua et gasta, dixit quod domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur in presenti vel fuerunt concessa in acustum aliquibus personis ville Brinonie per dictam curiam ad tascam curie dandam, dixit quod aliqua fuerunt tradita ad acustum. Interrogatus si in illis patuis et gastis sic concessis homines dicte ville singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt facere predicta que in dicto titulo continentur, dixit quod sic. Interrogatus quos homines vidit rumpere et alia facere que in ipso titulo continentur, dixit quod tot quod non posset de nominibus recordari et premissa vidit ut supra dixit uti ante concessum alicui persone et post. Interrogatus unde dicitur usus et per quantum tempus inducitur usus et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod usus est id quod gentes dicunt et inducitur per decem annos usus et per quot personas credit quod per tres vel quatuor ; quot actus sunt necessarii ut acquiratur usus nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus prout ipse vidit. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui in acustum per curiam, dixit quod, licet data fuerint in acustum ipsa gasta, quod tenentur per ipsum et alios ut gasta et ita nuncupantur per eos. Interrogatus cum quo avere usi sunt in ipsis patuis et gastis, dixit quod cum bobus, capris, ovibus, porcis et equabus. Interrogatus quod bladum fuit in ipsis seminatum, dixit quod annonae, avena, palmola et millum.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit verum esse quod in ipso capitulo continetur prout supra in primo titulo dixit. Interrogatus si illa possessio est civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod [credit]³² illam possessionem esse naturalem, tamen de differentia dixit se nichil scire. Interrogatus si predicti homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi sunt in possessione predicta faciendi contenta in primo capitulo a temporibus seu annis contentis in secundo capitulo, dixit quod sic prout in primo capitulo dixit universaliter universi et singulariter singuli.

Interrogatus super tertio [capitulo]³³ juramento suo dixit se nichil scire nisi auditu dici.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in ipso capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod ipse vidit in pluribus locis dictorum patuorum plures homines de Brinonia seminantes et excoletentes in locis que per alios fuerunt

³⁰ Mot omis.

³¹ Mot répété.

³² Mot omis.

³³ Mot omis.

rupta et, quando interrogabat eos ipse deponens quare se immiserunt inibi, responderunt sibi quod eo quia illi qui rumperunt predicta loca exercerunt suum mautraich. Interrogatus ubi sunt illa patua seu gasta rupta, dixit quod in Cavuera, in Silva et in omnibus aliis gastis regiis vidit premissa exerceri. Interrogatus per quas personas fuerunt dicta gasta rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem eorum, dixit quod non³⁴ recordatur. Interrogatus quod bladum seminabant et quantum et si cum aratro vel sine aratro, dixit quod annonam, palmolam et avenam cum aratro et *a bratz*, de quantitate nescit. Interrogatus si ratio illius habetur seu habebatur per duos vel tres annos et si interveniebat licencia alicujus officialis curie predicte, dixit quod dicebatur quod per quinque annos oportebat teneri per illum qui prius fecerat rumpidas antequam haberet suam rationem ; si de licencia curie fiebant premissa vel non, ignorat. Interrogatus si tasca integre prestabatur curie ex dicta causa, dixit quod nescit.

Interrogatus super quinto capitulo dixit nichil scire nisi auditu dici³⁵ quod modica pecunia data fuit pro acapto et audivit a dictis acaptantibus quod ex eo predicta gasta acaptaverunt ne aliquis preter ipsos esset ausus rumpere in eisdem.

Interrogatus super sexto capitulo juramento suo dixit quod credit quod curia dampnificatur annis singulis ratione premissa de centum sestariis bladi et ultra eo quia illi qui acaptaverunt predicta gasta non possunt ea excolere et prout audivit tenentur terciam partem illorum patuorum acaptatorum annuatim excolere et seminare aliam³⁶ et aliam terciam partem exponere *a garach*³⁷ et alia tercia pars quiescere debet, quod non faciunt, quare curia in eo quod non excolitur curia dampnificatur. Interrogatus in qua possunt excoli dicta patua quantitate, dixit quod in magna, quod non fit.

Interrogatus super septimo capitulo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur quod dictus locus de Bona Garda et locus de *Cros d'Autran* sunt infra territorium et de territorio Brinonie et confrontatur cum confinibus in dicto titulo contentis.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur quod de predictis omnibus est vox et fama publica in villa Brinonie, in castris de Vallo, de Arcella, de Campis et de Gareudo. Interrogatus quid est fama publica, dixit quod id quod publice dicitur. Interrogatus quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, dixit quod sic. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod circa quatuordecim vel quindecim milia solidorum. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod bene habet septuaginta quinque annos vel circa. Interrogatus /³⁸ si odio, amore vel timore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[9] Eodem die Raymundus de Giniaco, testis productus per dictos³⁹ executores, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo sibi diligenter lecto et exposito juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod homines universitatis Brinonie singulariter singuli et universaliter universi

³⁴ Note en marge gauche : nota que toute la terre gaste (n'estoit) n'a jamais esté au roy.

³⁵ Ces 10 mots répétés.

³⁶ Mot non barré à supprimer.

³⁷ Prov. *garach* = jachère.

³⁸ 6^e feuille.

³⁹ Ms. productores.

sunt usi exercere predicta in ipso capitulo contenta sine prestatione alicujus banni, reservata tasca de seminatis curie regie, et premissa vidit a tempore sue sciencie citra, exēpto quod nunc patua quibusdam sunt tradita ad acaptum aliqua, in quib⁹ non excolunt vel seminant homines aliqui preterquam ipsi quibus concessa fuerunt dicta patua sine licencia ipsorum ; alios vero usus pastorgandi, legnairandi, glannejandi et venandi faciunt homines dicte universitatis in dictis patuis nunc et usi fuerunt a quadringinta annis citra prout ipse vidit. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercerunt, dixit quod Petrus Moutoni, Feraudenci, *dan Maserunt*⁴⁰ de Campis, Johannes Laugerii, Hugo Hugonis, Petrus *Aygle sunh*, Petrus Tomam, *dan Amblart*, Petrus Salvarius, Bertrandus *Trigat*, dominus Bertrandus Olivarius, Guillelmus Bolena, dominus Guillelmus Hugoleni, Raymundus de Brinonia ipsosque vidit tam rumpentes, pastorgantes, venantes quam seminantes et excolentes et tot alias tam de Brinonia, de Arcella quam de Gareudo vidit premissis utentes quod non posset de nominibus recordari. Interrogatus si in omnibus patuis⁴¹ usi sunt facere predicta que in ipso capitulo continentur in ipsum, dixit quod sic. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt⁴² et fuerunt, dixit quod *Englies*, *Silva*, *Cros d'Autran*, Bona Garda et fuerunt et sunt domini nostri regis, tamen aliqua concessa sunt in acaptum. Interrogatus si illa patua possidentur impresenti vel fuerunt aliquibus personis in acaptum concessa ad tascam, dixit quod sunt aliquibus prout audivit dici. Interrogatus si in illis patuis sic concessis in acaptum homines Brinonie usi sunt facere contenta in capitulo, dixit quod sic, ea que supra dixit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit continuus vel interruptus, dixit quod continuus hactenus et non interruptus preterquam nunc quod, postquam fuerunt ad acaptum tradita dicta patua et gasta, non seminant prout prius seminabant. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui per curiam in acaptum, dixit quod nescit, tamen adhuc nuncupantur gasta et patua vulgariter nisi culta sint vel seminata. Interrogatus cum quo averi dicuntur in ipsis patuis et que animalia in ipsis tenebantur et quod bladum extitit in eis seminatum, dixit quod avere cum quo usi sunt erant porci, boves, eque, capre et oves et animalia que venebantur cuniculi, lepores et alia silvestra bladumque quod inibi seminatum fuit annonā, avenā, siligo, palmola et legumina.

Super secundo capitulo interrogatus juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit. Interrogatus si illa possessio in qua dicuntur esse est civilis vel naturalis et que est differentia inter ipsas possessiones, dixit quod nescit aliter nisi quod prout supra depositus vidit possidere et uti.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dixit se nichil aliud scire nisi auditu quod semper illi qui predicta patua et gasta ad acaptum concedebant illa tradebant salvo jure universitatis hominum Brinonie.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur videlicet quod ipse vidit quod, quando aliquis faciebat aliquam rumpitam in dictis gastis ex quo per duos vel tres annos suum extraxerat *mautraich* et inde per annum stabant stipule, incontinenti quicumque vellet intrabat possessionem ipsarum et excolebat, seminabat ibidem sine contradictione cujusquam. Interrogatus ubi sunt illa patua et per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem, dixit ut in primo titulo dixit.

⁴⁰ Il faut probablement corriger Mascarat.

⁴¹ Note en marge gauche : terres gastes du roy.

⁴² note en marge gauche : terres gastes qui sont et estoient au roy.

Interrogatus si seminabant cum aratro et quod bladum ibi seminabant, dixit quod cum aratro et ligonibus, de blado dixit ut in primo. Interrogatus si de licencia curie hoc faciebant, dixit quod non, tamen de fructibus attribuebatur curie pars sua. Interrogatus si integre attribuebatur curie pars sua seu tasca curie regie, dixit quod nescit. Interrogatus si integre attribuebatur tasca, dixit quod nescit.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dicit quod credit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod juxta conscientiam suam et consuetudinem dicte ville magnum dampnum patitur curia regia in eo quia illa patua que tradita sunt ad acustum non possunt excoli per illos qui ea acaptaverunt, immo magna quantitas remanet ad excolendum, propter quod regia curia est lesa et quod credit quod in quantitate in ipso titulo contenta vel circa.

Interrogatus super septimo capitulo juramento suo dixit quod loca in ipso titulo contenta sunt de territorio et in territorio Brinonie juxta confrontationes in eo designatas.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit quod de omnibus testificatis per eum est publica fama in villa Brinonie et in castris de Vallo, de Campis et Arcella. Interrogatus quid est fama publica, dixit quod id quod publice dicitur inter gentes. Interrogatus quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia et si censetur de universitate dicte ville, dixit quod non oriundus de Brinonia sed de universitate censetur. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod quinquaginta annorum. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod ducentas libras. Interrogatus si timore vel odio vel amore perhibet testimonium, dixit quod non.

[10] Die decimo octavo novembris, Raymundus de Vicinis, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter de veritate dicenda interrogatus super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu. Interrogatus quid inde vidit, dixit quod ipse vidit Guillelmum de Embreduno excolentem in patuo *d'Amaron* et Poncium Garnerium ibidem excolentem et Feraudos et Petrum Bonetti et etiam ipse deponens inibi excoluit. Interrogatus quantum tempus est quod predicta vidit exercere, dixit quod a quadraginta annis citra et ipse legnairavit in patuo de Bona Garda et *Cros Selguros* sine contradictione cujusquam. Interrogatus de anno, mense, septimana et die et hora et de presentibus, dixit quod non recordatur excepto quod, quando premissa vidit et fecit, erat cum eo Audebertus Boerii. Interrogatus que sunt illa patua et gasta et cujus sunt et fuerunt, dixit ut supra de patuis et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si illa patua fuerunt concessa in acustum alicui per curiam ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod sic. Interrogatus si in illis patuis et gastis sic concessis homines dicte universitatis usi sunt facere contenta in ipso titulo, dixit quod sic excepto quod non sunt ausi excolere sicut prius, tamen omnia contenta in ipso titulo scilicet leynarare, pastorgare et venari adhuc exercent. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte ville fuit continuus ⁴³ vel interruptus hactenus, dixit quod continuus fuit et est de excolendo ut supra dixit. Interrogatus si patuum dicitur vel locus gastus postquam concessum est ad acustum, dixit quod adhuc nuncupantur patua licet in acustum fuerint concessa.

⁴³ 7^e feuille.

Interrogatus cum quibus animalibus usi sunt predicta exercere, dixit quod cum bobus, capris, ovibus, porcis et equabus. Interrogatus que animalia vidi in ipsis venari, dixit quod cuniculos et leporis. Interrogatus quod generis bladi vidi inibi seminari, dixit quod annonam, palmolam et avenam.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit quod predicta vidi a quadraginta annis citra prout supra dixit. Interrogatus si illa possessio in qua dicunt esse fuit et est civilis vel naturalis, dixit quod nescit.

Interrogatus super tercio capitulo juramento suo dixit se nichil scire super eo.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur visu et auditu, videlicet quod vidi quod, quando aliquod patuum erat ruptum per aliquem et ipsum tenuerat per duos vel tres annos, postea venebant alii et seminabant ibidem sine alicujus licencia. Interrogatus per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverant possessionem dictarum rumpitarum, dixit quod non recordatur aliter quam supra dixit in primo titulo. Interrogatus si tasca integre ex dicta causa curie prestabatur, dixit quod nescit.

Interrogatus super quinto capitulo dixit juramento [suo]⁴⁴ nichil scire super eodem.

Interrogatus super sexto capitulo dixit quod credit ita esse verum ut in ipso titulo continetur et aliter nescit.

Interrogatus super septimo capitulo juramento suo dixit quod *Cros d'Autran* est de territorio Brinonie juxta confrontationes in dicto titulo designatas ; de Bona Garda nescit.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit quod de hiis que testificatus est fama est inter gentes ville Brinonie et in castris de Vallo, de Arcella et de Campis. Interrogatus quid est fama, dixit quod id quod dicitur per gentes.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus si censemur hominum ville Brinonie, dixit quod sic. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod quinquaginta annorum vel circa. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod viginti libras. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommode, dixit quod commodum eo quia pristinum usum ha⁴⁵ haberent. Interrogatus si testificatur odio, amore vel timore, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod *aitan l'una con l'autra*.

[11] Anno Domini millesimo quo supra, die vicesimo nono novembris, Petrus *Chaors* de Brinonia, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidi et audivit, dixit quod ipse vidi et audivit a quadraginta annis citra quod ipse deponens rumpavit, fustejavit, legnairavit et pastorgavit in dictis patuis et gastis et seminavit sine prestatione banni, tamen tasca fructuum curie regie tribuebatur et illud idem vidi de pluribus aliis personis ville Brinonie. Interrogatus si omnes homines dicte universitatis usi sunt et fuerunt predicta exercere que continentur in dicto titulo singulariter singuli et si omnes vel singuli, dixit ut supra. Interrogatus quos⁴⁶ vidi predicta exercere, dixit quod *dan Clement, dan Costantin, dan*

⁴⁴ Mot omis.

⁴⁵ Mot inachevé à supprimer.

⁴⁶ Ms. quid.

Garnerium, *dan* Aicardum *Barban*, Guillelmum *Fuserium*, Guillelmum *Conrart*, Johannem Arcellam, Bertrandum de Riali, Fulconem Bonaudi, Hugonem Barbani, *dan Joseph* et Petrum Romani et infinitos alios de quorum nominibus non posset recordari in omnibus patuis et gastis. Interrogatus que sunt illa patua et gasta et cujus sunt et fuerunt, dixit quod illa patua⁴⁷ erant et fuerunt domini nostri regis, nunc autem sunt aliquorum qui ea acaptaverunt et illa patua sunt videlicet *Cavuera*, *Silva*, *Englies*, *Cros d'Autran* et *Bona Garda*. Interrogatus si illa patua possidentur impresenti vel fuerunt concessa aliquibus personis ad acustum per curiam ad tascam, dixit quod data et concessa sunt per curiam aliquibus prout audivit ad tascam. Interrogatus si in illis patuis et gastis sic concessis homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt impune facere predicta que in dicto titulo continentur, dixit quod antequam fuissent concessa ad acustum, fuerunt usi predicta in titulo contenta facere impune ut supra dixit et post etiam illud idem expto laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod usus dicitur illud quando gentes utuntur in aliquo loco impune, de aliis interrogationibus nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines vel pars hominum dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus expto quod, prout supra dixit, postquam fuerunt concessa fuit eis prohibitum laborare et seminare in ipsis. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui in emphiteosim, dixit quod sic prout credit. Interrogatus cum quo averi usi sunt in ipsis gastis et patuis, dixit quod cum bobus, vaccis, ovibus, porcis et equabus. Interrogatus que animalia venebantur in ipsis, dixit quod cuniculi, lepores et vulpes. Interrogatus quod fuit ibi bladum seminatum, dixit quod annonae, palmola, consi[li]⁴⁸go et avena et millum.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ut in primo titulo dixit et depositum. Interrogatus si illa possessio in qua dicuntur se esse est et fuit civilis vel naturalis vel altera ipsarum et que est differentia inter istas possessiones, dixit quod ista non intendit nec scit.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dicitur se nichil scire super eodem capitulo.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit quod contenta in dicto capitulo quarto non vedit aliquo tempore eo quia nollebant inferre dampnum alicui qui primo fecerat *rompidas*.

Interrogatus super quinto capitulo, qui juramento suo dixit se nescire si modicam quantitatatem vel magnam pecunie dederunt, tamen bene credit quod illa de causa acaptaverunt dicta patua quod aliqui non se immitterent rompere vel aliter in ipsis preter illos qui ea acaptaverunt.

Interrogatus super VI capitulo, qui juramento suo dixit quod non credit ita esse verum ut in dicto titulo continetur.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de *Bona Garda* et *Cros d'Autran* sunt de territorio Brinonie et infra territorium ville Brinonie, confrontationes tamen ignorat.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit quod non intelligit contenta in eo.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus si censemur de universitate dicte ville, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis

⁴⁷ Note en marge gauche : terres gastes du roy.

⁴⁸ Lettres omises.

ville predicte, dixit quod non preterquam filiis suis. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum,⁴⁹ dixit quod incommodum habet quia non audet ita rumpere et seminare sicut prius et commodum haberet si vertentur ad pristinum statum. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod triginta libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LX vel circa. Interrogatus si hodio vel amore aut timore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[12] Eodem die, Bertrandus Failloli, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo sibi diligenter lectis et expositis juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod bene sunt quadraginta anni lapsi quod ipse erat pastor custodiens avere et pastorgavit cum avere quod custodiebat in patuis et gastis omnibus ville Brinonie videlicet in *Englies*, in *la Silva*, versus Fontem *Dalmas*, versus Bonam Gardam⁵⁰ et per totum montem *d'Amaron*, versus *Cros d'Autran* et etiam per omnia gasta et patua domini nostri regis et etiam ibidem legnairavit et illud idem vidi de pluribus aliis et etiam vidi in ipsis patuis rumpere et legnairare et seminare et usque Vallem de *Cavaillon*. Interrogatus de nominibus exercentium predicta, dixit quod *dan Jausep*, *dan Amblart*, Clavellus, Calvinos et Johannem Pignoli et plures alios vidi premissa exercere de quorum nominibus non recordatur in patuis supra per eum expressatis. Interrogatus si illa patua possidentur impresenti vel fuerunt aliquibus personis ville Brinonie concessa in acustum ad tascam dandam curie, dixit quod adhuc vidi exercere contenta in ipso titulo per homines Brinonie ita quod non carent sibi nisi de seminatis. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas inducitur et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit aliter quid sit usus nisi illud quando quis dicit : « Usus fui et sum ire per istum locum et facere facta mea » ; de aliis nescit. Interrogatus si usus quem allegant fuit continuus vel interruptus, dixit quod continuus. Interrogatus si potest dici patuum vel locus gastus postquam per curiam alicui est concessum, dixit quod sic in quantum usus est alicujus ibi predicta exercere. Interrogatus cum quo averi usi sunt in ipsis patuis pastorgare, dixit quod cum equabus et vaccis, mutonibus et ovibus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cabrolos, lepores et vulpes. Interrogatus quod bladum seminabatur ibi, dixit quod non recordatur.